

Số: 732 /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 22 tháng 12 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị) và Hướng dẫn số 7210/HĐ-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ Quốc phòng về thực hiện Chỉ thị; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các ngành, các lực lượng và toàn dân, tạo ra phong trào sâu rộng trên địa bàn toàn tỉnh trong việc tham gia quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới, xây dựng khu vực biên giới hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác và ngày càng phát triển.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong tham gia bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; phát huy hiệu quả các phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia.

3. Quá trình thực hiện phải xây dựng kế hoạch cụ thể, sát đúng với tình hình thực tiễn của địa phương, đảm bảo thiết thực, nghiêm túc, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Ban Chỉ đạo phong trào cấp tỉnh:

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia do 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng Ban Chỉ đạo; phân công 01 đồng chí Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và đề nghị 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh làm Phó trưởng Ban Chỉ đạo; Đại diện lãnh đạo các sở, ngành liên quan là thành viên.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 01/2016.

2. Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ:

- Cấp tỉnh: Đã thực hiện tại Hội nghị trực tuyến triển khai Chỉ thị (do Bộ Quốc phòng chủ trì).

- Cấp huyện: UBND huyện, thành phố, thị xã chủ trì (thành phần tham gia do UBND các huyện, thành phố, thị xã quyết định); thời gian tổ chức hội nghị 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 01/2016.

- Cấp xã: UBND xã, phường, thị trấn chủ trì (thành phần tham gia do UBND các xã, phường, thị trấn quyết định); thời gian tổ chức hội nghị 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 02/2016.

3. Tổ chức khảo sát:

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn chỉ đạo các Đồn Biên phòng chủ trì, phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ các xã, phường, thị trấn biên giới, bờ biển tiến hành thực hiện các nội dung sau: Tổng hợp tình hình biên giới, địa bàn và hệ thống đường biên, mốc quốc giới do đơn vị đang quản lý, bảo vệ; khảo sát, thống kê các bến, bãi, khu vực tàu thuyền hoạt động; số lượng tàu, thuyền tham gia đánh bắt hải sản, sản xuất, kinh doanh, cơ sở vật chất, văn hóa, nhu cầu phát triển sản xuất... ở khu vực biên giới, biển, đảo do đơn vị quản lý; khảo sát, thống kê các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị và cá nhân có đất sản xuất, kinh doanh hoặc có trụ sở làm việc, nhà ở trong khu vực vành đai biên giới; rà soát, tổng hợp các mục tiêu cần bảo vệ như: đường biên, mốc quốc giới và công trình biên giới,...

Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2016 đến tháng 4/2016.

4. Tổ chức ký kết thực hiện phong trào:

Trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-BTL ngày 24/6/2003 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng Việt Nam và các văn bản liên quan, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng Bản ký kết mẫu về tự quản phù hợp với các mô hình, thực tiễn từng địa bàn; hướng dẫn, chỉ đạo các Đồn Biên phòng chủ trì, phối hợp với cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể cấp xã tổ chức ký kết thực hiện phong trào tự quản.

- Các mô hình tự quản chủ yếu sau:

+ Tự quản đường biên, mốc quốc giới: Tùy theo tình hình thực tế về đường biên, mốc quốc giới và điều kiện của các tập thể, hộ gia đình, cá nhân để tổ chức đăng ký tự quản cho phù hợp. Trường hợp các đơn vị đã tổ chức ký kết theo Chỉ thị số 34/CT-BTL của Bộ Tư lệnh Biên phòng thì chỉ tổ chức rà soát, thống kê và ký kết lại theo tinh thần Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Hướng dẫn của Bộ Quốc phòng và Kế hoạch của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng.

+ Tổ tự quản an ninh trật tự: Mỗi khu dân cư (cấp thôn) ở khu vực biên giới, biển, đảo; mỗi bến, bãi, khu vực tàu thuyền neo đậu ở ven sông, ven biển thành lập 01 "Tổ tự quản an ninh trật tự". Căn cứ vào kết quả phối hợp, thống nhất với Công an tỉnh để thành lập "Tổ tự quản an ninh trật tự" ở các khu dân cư cho phù hợp, không bị chồng chéo (trung bình 3 - 5 người/tổ, trong đó có 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó).

+ Tổ tàu, thuyền an toàn: Tàu, thuyền của tập thể, hộ gia đình, cá nhân hoạt động trên biển (có sự ổn định) ở cùng một khu vực, một ngành nghề thì

thành lập “Tổ tàu, thuyền an toàn” tham gia bảo vệ quyền, chủ quyền biển, đảo (căn cứ kết quả khảo sát để xác định số lượng thành viên cho phù hợp).

- Thành phần ký kết: Đồn trưởng Đồn Biên phòng, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và đại diện tập thể, hộ gia đình, cá nhân tham gia phong trào.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trực tiếp chỉ đạo các Đồn Biên phòng chủ trì, phối hợp UBND cấp xã tổng hợp số lượng các đối tượng đăng ký tham gia tự quản (tập thể, hộ gia đình, cá nhân), hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND cấp huyện ra quyết định công nhận.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2016 đến tháng 7/2016.

III. CÔNG TÁC SƠ KẾT, TỔNG KẾT

1. Hàng năm, vào dịp kỷ niệm “Ngày Biên phòng toàn dân” (ngày 03/3), UBND cấp xã và các Đồn Biên phòng (do UBND cấp xã chủ trì, Đồn Biên phòng phối hợp) tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào; rà soát danh sách đăng ký tham gia của tập thể, hộ gia đình và cá nhân, nếu có thay đổi về số lượng, đối tượng báo cáo UBND cấp huyện ra quyết định điều chỉnh, bổ sung.

2. Định kỳ 05 năm tổ chức sơ kết 01 lần ở cấp tỉnh.

3. Hàng năm, các huyện, thị xã có biên giới, bờ biển báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh) trước ngày 20/11 hàng năm; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổng hợp, báo cáo Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng và UBND tỉnh trước ngày 30/11 hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Là cơ quan thường trực, chủ trì việc triển khai thực hiện Chỉ thị và các phong trào tự quản bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia;

- Giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị; định kỳ hàng năm báo cáo Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng và UBND tỉnh về kết quả thực hiện;

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện và tiến hành sơ kết, rút kinh nghiệm phong trào trên địa bàn; chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và các cơ quan liên quan tổng hợp, đề xuất khen thưởng thường xuyên, định kỳ hoặc đột xuất cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị theo quy định;

- Sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh với cấp ủy, chính quyền các huyện, thị xã có biên giới, bờ biển trong việc tổ chức cho tập thể, hộ gia đình và cá nhân tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia;

- Chỉ đạo các Đồn Biên phòng: Xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị và các kế hoạch, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị của cấp trên; ký kết, bổ sung Quy chế, Chương trình phối hợp hoạt động với cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội cấp xã có liên quan; có trách nhiệm phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn biên giới xác định về nội dung, yêu cầu, phạm vi, trách nhiệm, quyền hạn cho từng đối tượng trong tham

gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia sát với tình hình, đặc điểm của địa phương; tổng hợp, đề xuất khen thưởng cho các đối tượng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

2. Công an tỉnh:

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng nội dung kết hợp phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia” trong xây dựng “Tổ tự quản an ninh trật tự” tại các thôn, bản, ... ở các xã có biên giới, bờ biển;

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, thị xã có biên giới, bờ biển phối hợp với các Đồn Biên phòng xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia” ở khu vực biên giới, bờ biển; xây dựng quy chế phối hợp trong xây dựng các phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc ở khu vực biên giới, bờ biển.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch định kỳ và dài hạn để phô biến, giáo dục nhận thức cho Nhân dân về chủ quyền biên giới đất liền, biển đảo trên các báo, đài của Trung ương và địa phương.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, các Trường: Đại học Hà Tĩnh, cao đẳng, trung cấp:

Đưa các nội dung bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia vào các chương trình giảng dạy cho học sinh phổ thông và sinh viên các Trường: Đại học Hà Tĩnh, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tiến hành khảo sát, rà soát lại quy hoạch, bố trí dân cư các xã biên giới theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 57/QĐ-TTg ngày 17/5/2012; số 1178/QĐ-TTg ngày 10/8/2009; số 1179/QĐ-TTg ngày 10/8/2009 và các quy định pháp luật liên quan để triển khai thực hiện, gắn với xây dựng nông thôn mới ở khu vực biên giới, bờ biển.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

6.1. Đối với các huyện, thị xã có biên giới, bờ biển:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 7210/HĐ-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ Quốc phòng và Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và đạt chất lượng tốt;

- Chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Hướng dẫn của Bộ Quốc phòng và Kế hoạch của UBND tỉnh tại địa phương. Hàng năm, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các đối tượng tham gia về kiến thức pháp luật, quy định, thủ tục, quy trình liên quan đến việc thực hiện các nội dung quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, bảo vệ tài nguyên, môi trường, lợi ích quốc gia theo quy định của pháp

luật, các điều ước và thỏa thuận quốc tế về biên giới mà Việt Nam đã tham gia ký kết với các nước liên quan;

- Chỉ đạo chính quyền các xã biên giới phối hợp với các Đồn Biên phòng và ban, ngành liên quan tổ chức tốt việc ký cam kết đối với tập thể, hộ gia đình, cá nhân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, đồng thời thực hiện tốt các chính sách theo Hướng dẫn số 7210/HD-QBP của Bộ Quốc phòng;

- Gắn giao đất, giao rừng ở khu vực biên giới, bờ biển và ưu tiên hỗ trợ trang bị, phương tiện, kỹ thuật, vốn sản xuất, kinh doanh,... cho các đối tượng tham gia các phong trào tự quản;

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh với UBND các huyện, thị xã trong việc tổ chức cho tập thể, hộ gia đình và cá nhân tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia;

- Hàng năm, bố trí ngân sách địa phương để đảm bảo cho các hoạt động của phong trào quần chúng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn. Chỉ đạo tốt việc sơ kết phong trào ở cấp xã vào dịp kỷ niệm “Ngày Biên phòng toàn dân” (ngày 03/3).

6.2. Đối với các huyện, thành phố, thị xã không có biên giới, bờ biển:

Căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị phù hợp với địa phương.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh:

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng nội dung Bản ký kết tham gia tự quản theo từng mô hình.

Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn phản ánh về Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh để được giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng VN;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các Trường: ĐH Hà Tĩnh, CĐ, TC;
- Lưu: VT, NC;
- Gửi:
- + Bản giấy: Thành phần không nhận điện tử;
- + Điện tử: Các thành phần còn lại.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Linh